
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

    COPIA  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE      
                                                                                                        I.E

N. 35    del 09.10.2019    

OGGETTO: Modifica e aggiornamento Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021.
inserimento nuova opera pubblica.

L’anno duemiladiciannove, il giorno nove del mese di ottobre, alle ore 9,30, nella sede Municipale
presso l’aula “Giuseppe Anzalone” sita in Piazza Santa Rosalia, a seguito di invito diramato dal
Presidente in data 03.10.2019, prot. n.6435, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria,
in seduta pubblica di prima convocazione e prima chiamata.
Presiede la seduta il Sig.ra Crocifissa Rigili, Presidente.
Dei consiglieri comunali sono presenti n.8 su 10 come segue:
                                                                                                                    presente         assente
                                                                                                                    
1   Rigili Crocifissa    X                      
2   Collura Filippo                     X
3   Portanova Anzalone Rosa             X     
4   Di Napoli Giuseppe    X     
5   Anzalone             Rosario       X                   
6   Cascino Francesco Fabrizio      X                 
7   Scarpinato Orazio       X     
8   Cavera Giovanni                     X
9   Alongi Pietro      X                  
10 Pagano Andrea    X  
 

SCRUTATORI: CASCINO SCARPINATO E PAGANO . 
   

Partecipa il Segretario Comunale Dr Francesco Fragale.

Sono presenti alla seduta: il Sindaco, gli Assessori Abruscato e Sparacio, il Dirigente UTC Arch.
Corsale.

Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, il Presidente dichiara aperta e valida la seduta,
e invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

                

IL CONSIGLIO COMUNALE
Prende  atto  che  sulla  proposta  di  deliberazione  relativa  all'oggetto  il  responsabile  del  servizio
interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ha espresso parere favorevole.
    

                                                                                                                                                                 



Il  Presidente dà  lettura  della  proposta  di  deliberazione  di  cui  al  punto  3)  dell'o.d.g.  avente  a
oggetto:  Modifica e aggiornamento Programma Triennale delle opere pubbliche 2019-2021.
inserimento nuova opera pubblica  e, preso atto che non vi sono interventi, pone a votazione la
proposta, in forma palese, per alzata di mano, con l'assistenza continua degli scrutatori, che ottiene
il seguente risultato:

Presenti e votanti 8
Favorevoli unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il risultato della votazione, con l’assistenza continua degli scrutatori;

DELIBERA

Di approvare l'allegata  proposta  di  deliberazione di  cui  al  punto 3 dell'o.d.g.  avente a  oggetto:
Modifica  e  aggiornamento  Programma  Triennale  delle  opere  pubbliche  2019-2021.
inserimento nuova opera pubblica.

Successivamente, il Presidente propone di rendere la superiore delibera Immediatamente Esecutiva
ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs n. 267/2000;
  
Presenti e votanti 8
Favorevoli unanimità

IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto il risultato della votazione, con l’assistenza continua degli scrutatori;

DELIBERA
Di rendere la superiore delibera Immediatamente Esecutiva.

 

  
Alle 10,10 la seduta è tolta.

 

 

 
 



Oggetto:  MODIFICA  E  AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA  TRIENNALE  DELLE  OPERE
PUBBLICHE 2019-2021. INSERIMENTO NUOVA OPERA PUBBLICA.-

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso

- che sul supplemento ordinario della GURS n. 29 del 21.06.2019 è stato pubblicato l’Avviso
pubblico per la concessione di agevolazioni in favore dei comuni per la realizzazione e/o
ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri comunali di raccolta;

Considerato
- che la raccolta differenziata “porta a porta” è diventata sistema consolidato di gestione dei rifiuti 
nel territorio comunale;

- che, altresì, il Comune ha raggiunto una percentuale media annua di raccolta differenziata pari a 
circa il 75%, rispettoso, quindi, della prescrizione normativa vigente in materia ambientale;

- che,  ai  sensi  dell'art.  1  del  predetto  DM,  “I  centri  di  raccolta  comunali  o  intercomunali
disciplinati dal  presente  decreto  sono  costituiti  da  aree  presidiate  ed  allestite  ove  si  svolge
unicamente attività di raccolta, mediante raggruppamento per frazioni omogenee per il trasporto
agli impianti di recupero, trattamento e, per le frazioni non recuperabili, di smaltimento, dei rifiuti
urbani  e  assimilati  elencati  in  allegato  I,  paragrafo  4.2,  conferiti  in  maniera  differenziata
rispettivamente dalle utenze domestiche e non domestiche, nonchè dagli altri soggetti tenuti in base
alle vigenti normative settoriali al ritiro di specifiche tipologie di rifiuti dalle utenze domestiche”;

- che lo stesso DM prescrive che “Il centro di raccolta deve essere localizzato in aree servite dalla 
rete viaria di scorrimento urbano per facilitare l'accesso degli utenti.” (art. 1- Allegato 1);

- che, inoltre, l'art. 2 dell'Allegato 1 del DM 8 aprile 2008 prescrive le caratteristiche minime 
dell'area da destinare a CCR:

2.1.  Il  centro  di  raccolta  deve  essere  allestito  nel  rispetto  di  tutte  le  norme vigenti  in
materia di tutela della salute dell'uomo e dell'ambiente, nonché di sicurezza sul lavoro. Le
operazioni ivi eseguite non devono creare rischi per l'acqua, l'aria, il suolo, la fauna e la
flora, o inconvenienti da rumori e odori né danneggiare il paesaggio e i siti di particolare
interesse.

2.2. Il centro di raccolta deve essere dotato di:

a. adeguata viabilità interna;
b. pavimentazione impermeabilizzata nelle zone di scarico e deposito dei rifiuti;
c. idoneo sistema di gestione delle acque meteoriche e di quelle provenienti dalle zone 
di raccolta dei rifiuti;
d. recinzione di altezza non inferiore a 2 m;
e. adeguata barriera esterna, realizzata con siepi e/o alberature o schermi mobili, atta a 

minimizzare l'impatto visivo dell'impianto. Deve essere garantita la manutenzione nel



tempo;

- che l'area dell'ex mattatorio, come confermato dai tecnici della SRR di cui fa parte il Comune di
Ventimiglia di Sicilia, possiede già le caratteristiche minime prescritte per i CCR dal DM 8 aprile
2008,  poiché  è  dotato  di  viabilità  interna;  di  pavimentazione  impermeabilizzata  nelle  zone  di
scarico  e  deposito;  di  idoneo sistema di  smaltimento  delle  acque meteoriche;  di  recinzione;  di
adeguata barriera esterna realizzata con schermature mobili installate sulle recinzioni e sul cancello,
per minimizzare l'impatto visivo;

- che  è  intendimento  dell'Amministrazione  trasformare  l'area  dell'ex  mattatoio  in  CCR,
predisponendo apposito progetto che ne migliori le caratteristiche già presenti, in modo da poter
depositare transitoriamente frazioni di rifiuto recuperabili e non recuperabili, individuati nell'elenco
di cui all'Allegato 1, par. 4.2;

- che  con deliberazione  di  G.C.  n.  59  del  18.09.2019 è  stato  dato  preciso  indirizzo  al  Settore
tecnico,  finalizzato  all’avvio  delle  procedure  necessarie  alla  predisposizione  di  tutti  gli  atti,
documenti, elaborati progettuali necessari alla partecipazione all’avviso in argomento;

Vista  la deliberazione di C.C. n. 21 del 19.04.2019 di approvazione del Programma delle OOPP
2019-2021;

Atteso
- che è intendimento dell’Amministrazione partecipare al avviso di cui in premessa, ritenuto

che per una ottimale gestione del servizio di raccolta dei rifiuti differenziati sia necessaria la
presenza nel territorio di un Centro Comunale di Raccolta;

- che le opere previste per la richiesta di finanziamento devono essere contenute all'interno
degli strumenti programmatori dell'Ente;

- che  con  determinazione  n.  311  del  30.9.2019  il  Responsabile  del  Settore  tecnico  ha
provveduto  ad  approvare  lo  Studio  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  dei  “lavori  di
manutenzione  straordinaria  finalizzati  all'adeguamento  dell'ex  mattatorio  in  Centro
Comunale di Raccolta”;

Ritenuto necessario provvedere alla modifica del Programma Triennale dei LL.PP., Triennio 2019
– 2021, con l’inclusione della superiore nuova opera pubblica, che si intende realizzare a valere sul
bando di finanziamento sopra richiamato, inserendola nella posizione n. 5 dell’elenco progressivo
delle opere programmate e dell’elenco annuale 2019;

Visto  l’Avviso  pubblico  per  la  concessione  di  agevolazioni  in  favore  dei  comuni  per  la
realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento di Centri comunali di raccolta;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa, che qui si intendono integralmente 
riportate e trascritte:



1.. 	DI APPROVARE per quanto argomentato in narrava, la presente proposta di modifica e 
aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici (Triennio 2019-2021) approvato 
con delibera di C.C. n. 7 del 6.02.2019 e modificato con deliberazione di c.c. n. 21 del 
19.04.2019, con l'inserimento nella posizione n. 5 dell'elenco delle opere programmate e 
dell' elenco annuale 2019 della seguente opera pubblica: "Lavori di manutenzione 
straordinaria per la trasfonnazione e l'adeguamento dell'ex m~ttatoio in Centro Comunale di 
Raccolta" dell'importo complessivo di € 421.250,00; ,,' 

2. 	 DI DICHIARARE l'immediata esecuzione per consentire la partecipazione all'avviso di 
cui in narrativa. 



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole ...................................................... . 


RESPONSABILE 

.~ .............. 


Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole ............................................................................................................................... . 


Si attesta la copertura fi.na.nziari1i (Art. 55, comma 5°). n relativo impegno di speM, per complessive 

viene annotato nel bilancio corrente sul Cap.......................... Cod. ............................. . 

Impegno N ........... .. 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA (prov.PA) 

IL REVISORE UNICO 

Verbale N.18 del 03/10/2019 


Il giorno tre del mese di ottobre dell'anno duemiladicianove, alle ore 16:00, presso il proprio studio 

in Baucina, via Goffredo Mameli n.15, il Revisore dei conti nella persona del: 


Dott. Ambrogio Fontana; 


a tale incarico eletto dal Consiglio Comunale di Ventimiglia di Sicilia, con deliberazione consiliare 

n.25 del 20/12/2017. 

La seduta è dedicata ai seguenti adempimenti: 

l) Parere su "modifica e aggiornamento programma triennale delle opere pubbliche 2019 
2021. Inserimento nuova opera pubblica". 

2) Parere su "incarico di direzione dei lavori all'ing. N. Conti per l'adeguamento al~e norme di 
sicurezza degli edifici comunali - 2° stralcio scuole. Riconoscimento legittimità debito 
fuori bilancio ai sensi dell'art. 194, c.llett. e) del d.lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Il Revisore prende in esame la proposta di delibera di cui al punto l ed esprime parere favorevole 
come da allegato alla presente con la lettera A. 

Il Revisore prende in esame la proposta di delibera di cui al punto 2 ed esprime parere favorevole 
come da allegato alla presente con la lettera B. 

Il Revisore chiude i lavori alle ore 18:00. 

Dalla sede del Revisore dei Conti 

Baucina, 03/10/2019 

IL REVISORE DEI CONTI 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA (Prov.P A) 

IL REVISORE UNICO 

A) 	Parere su "modifica e aggiornamento programma triennale ll~lIe opere pubbliche 2019 
- 2021. Inserimento nuova opera pubblica" 

Premesso che: 

- L'art. 6 della L.R. n. 12 del 12 luglio 2011, coordinato con l'art. 8 del Decreto 

Presidenziale n.13 del 31 gennaio 2012, dispone che l'attività di realizzazione dei 

lavori pubblici si svolge sulla base di un programma triennale delle OO.PP. che le 

amministrazioni giudicatrici predispongono ed approvano, nel rispetto dei 

documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e, della normativa 

urbanistica, unitamente all'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno solare; 

L'art. 239, comma 1, lettera b) n. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato 

dal Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge n. 213/212, prevede 

che l'organo di revisione esprime parere in ordine agli strumenti di programmazione 

economica finanziaria; 

- Il programma triennale delle OO.PP, relativo al triennio 2019/2021' è stato 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 19/04/2019; 

Considerato che: 

- L'amministrazione Comunale intende partecipare all'awiso pubblico (GURS n. 29 

del 21/06/2019 suppl. ord.) per la concessione di agevolazione in favore dei comuni 

per la realizzazione e/o ampliamento/potenziamento/adeguamento dei Centri 

comunali di raccolta; 

- Le opere previste per la richiesta di finanziamento devono essere contenute 

all'interno degli strumenti programmatori dell'ente; 

- Con determinazione n. 311 del 30/09/2019 il responsabile del settore tecnico ha 

provveduto ad approvare lo Studio di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 

manutenzione straordinaria finalizzati all'adeguamento dell'ex mattatoio in centro 

comunale di raccolta; 

- occorre prowedere alla modifica del programma triennale 2019/2021 inserendo 

l'opera di cui sopra per l'importo complessivo di € 421.500,00; 



Richiamate le considerazioni esposte nella proposta di delibera da parte del responsabile 

del servizio competente; 

Visto: 

Il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio; 


Il parere favorevole di regolarità contabile del responsabile del settore finanziario; 


ESPRIME 

Parere FAVOREVOLE sulla proposta di deliberazione in oggetto. 

Dalla sede del Revisore dei Conti 

Baucina, 03/10/2019 
IL REVISORE DEI CONTI 



Comune di Ventimiglia Di Sicilia

Programma triennale delle opere pubbliche
anno 2019

Triennio di riferimento 2019 - 2021



Comune di Ventimiglia Di Sicilia

Lista annuale degli interventi

Triennio di riferimento 2019 - 2021



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE

Lista annuale degli interventi

Denominazione dell'opera Responsabile del procedimento Tipo di opera
Livello di

Progettazione
Ordine delle

priorità
Fonti di finanziamento

Spesa prevista
in migliaia di euro

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DEGLI DIFICI 
COMUNALI - SECONDO STRALCIO 
FUNZIONALE SCUOLE

Arch. Rita Corsale Manutenzione Esecutiva

Gen. 1
Set. 1
Cat. 1

Stato
     374

Ampliamento e completamento del 
depuratore generale Arch. Rita Corsale Ristrutturazione Esecutiva

Gen. 2
Set. 1
Cat. 1

U.E.
   1.370

Lavori di efficientamento energetico 
e manutenzione straordinaria, messa 
in sicurezza dell'impianto di pubblica 
illuminazione di Ventimiglia di Sicilia

Arch. Rita Corsale Ristrutturazione Definitiva

Gen. 3
Set. 1
Cat. 1

U.E.
   1.596

Lavori di manutenzione della rete 
viaria, dei sottoservizi e parziale 
rifacimento della rete idrica urbana di 
Ventimiglia di Sicilia

Dott. Salvatore Calì Manutenzione Esecutiva

Gen. 4
Set. 1
Cat. 1

Stato
   1.694

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA 
TRASFORMAZIONE E 
L'ADEGUAMENTO DELL'EX 
MACELLO IN CENTRO COMUNALE 
DI RACCOLTA

Arch. Rita Corsale Manutenzione Studio fattibilità

Gen. 5
Set. 2
Cat. 1

Regione
     422

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 2

SPESA COMPLESSIVA PER GLI INTERVENTI DA REALIZZARE NEL I° ANNO
   5.456



Comune di Ventimiglia Di Sicilia

 Articolazione finanziaria della lista annuale

Triennio di riferimento 2019 - 2021



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE

Lista progetti con riferimento bilancio

INTERVENTI DA REALIZZARE NEL  I° ANNO RISORSE FINANZIARIE  (espresse in migliaia di euro)
Totale

triennio

Riferimento

bilancioN. Denominazione 2019 2020 2021

1
ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEGLI 
DIFICI COMUNALI - SECONDO STRALCIO FUNZIONALE 
SCUOLE

     374        0        0      374

2
Ampliamento e completamento del depuratore generale

   1.370        0        0    1.370

3
Lavori di efficientamento energetico e manutenzione 
straordinaria, messa in sicurezza dell'impianto di pubblica 
illuminazione di Ventimiglia di Sicilia

   1.596        0        0    1.596

4
Lavori di manutenzione della rete viaria, dei sottoservizi e 
parziale rifacimento della rete idrica urbana di Ventimiglia di 
Sicilia    1.694        0        0    1.694

5
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 
TRASFORMAZIONE E L'ADEGUAMENTO DELL'EX 
MACELLO IN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA        0        0        0      422

6
Riqualificazione, adeguamento, efficientamento energetico e 
messa in sicurezza del Palazzo Municipale        0      716        0      716

7
Videosorveglianza del territorio comunale

       0      156        0      156

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 2



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE

Lista progetti con riferimento bilancio

INTERVENTI DA REALIZZARE NEL  I° ANNO RISORSE FINANZIARIE  (espresse in migliaia di euro)
Totale

triennio

Riferimento

bilancioN. Denominazione 2019 2020 2021

8
Completamento ed efficientamento della rete idrica comunale 
con razionalizzazione della gestione delle risorse.        0    3.109        0    3.109

9
Realizzazione di opere di urbanizzazione e infrastrutture 
dell'area P.I.P.        0      999        0      999

10
Bonifica della dismessa discarica per  R.S.U. di contrada Via 
Ciminna.        0      236        0      236

11
Riqualificazione urbana del quartiere Collegio - Calvario

       0        0    1.840    1.840

12
Lavori di sistemazione e riqualificazione di Via Madonna della 
Rocca.        0        0      700      700

13
Sistemazione e riqualificazione della Via Portella.

       0        0      540      540

14
Sistemazione e riqualificazione della strada "Cozzo 
Finocchiaro".        0        0      420      420

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 3



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE

Lista progetti con riferimento bilancio

INTERVENTI DA REALIZZARE NEL  I° ANNO RISORSE FINANZIARIE  (espresse in migliaia di euro)
Totale

triennio

Riferimento

bilancioN. Denominazione 2019 2020 2021

15
Ampliamento discarica controllata sub-comprensoriale per 
R.S.U. di contrada Traversa.        0        0    1.698    1.698

16
Riqualificazione urbana quartiere Acqualeggia.

       0        0      518      518

17
Recupero e riqualificazione urbana nel centro storico, tra le 
scuole ed il vecchio palazzo comunale.        0        0      258      258

18
Riqualificazione dell'area ex scuola media mediante 
realizzazione di un auditorium con annessa area di parcheggio        0        0    1.910    1.910

19
Lavori di ampliamento, ristrutturazione e adeguamento Sede 
Municipale.        0        0      429      429

20
Trasformazione in rotabile della strada vicinale "Fiticchia"

       0        0      381      381

21
Strada comunale di penetrazione agricola tra il comune di 
Ventimiglia di Sicilia e la contrada Molini        0        0    1.446    1.446

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 4



ELENCO DELLE OPERE PROGRAMMATE

Lista progetti con riferimento bilancio

INTERVENTI DA REALIZZARE NEL  I° ANNO RISORSE FINANZIARIE  (espresse in migliaia di euro)
Totale

triennio

Riferimento

bilancioN. Denominazione 2019 2020 2021

22
Costruzione strada comunale esterna da Via De Gasperi a Via 
Merca.        0        0      387      387

23
Programma per l'abbattimento delle barriere architettoniche 
negli edifici e negli ambiti urbani.        0        0      273      273

24
Manutenzione straordinaria messa in sicurezza e sistemazione 
delle aree esterne dell'edificio scolastico        0        0      550      550

25
Lavori di riqualificazione e completamento dell'anfiteatro 
comunale e dei locali ex pro-loco        0        0      374      374

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 5

SPESA COMPLESSIVA    5.034        0        0    5.456



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

1

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DEGLI DIFICI COMUNALI - 
SECONDO STRALCIO FUNZIONALE 
SCUOLE

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

1

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     374

     374

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

2

Ampliamento e completamento del 
depuratore generale

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

2

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   1.370

   1.370

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 1



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

3

Lavori di efficientamento energetico e 
manutenzione straordinaria, messa in 
sicurezza dell'impianto di pubblica 
illuminazione di Ventimiglia di Sicilia

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

3

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   1.596

   1.596

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

4

Lavori di manutenzione della rete viaria, 
dei sottoservizi e parziale rifacimento della 
rete idrica urbana di Ventimiglia di Sicilia

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

4

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

   1.694

   1.694

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Dott. Salvatore Calì Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 2



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

5

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA 
TRASFORMAZIONE E 
L'ADEGUAMENTO DELL'EX MACELLO 
IN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

5

2

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     422

     422

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 3



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

1

ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DEGLI DIFICI COMUNALI - 
SECONDO STRALCIO FUNZIONALE 
SCUOLE

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

1

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     374

     374

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

2

Ampliamento e completamento del 
depuratore generale

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

2

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   1.370

   1.370

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 4



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

3

Lavori di efficientamento energetico e 
manutenzione straordinaria, messa in 
sicurezza dell'impianto di pubblica 
illuminazione di Ventimiglia di Sicilia

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

3

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   1.596

   1.596

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

4

Lavori di manutenzione della rete viaria, 
dei sottoservizi e parziale rifacimento della 
rete idrica urbana di Ventimiglia di Sicilia

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

4

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

   1.694

   1.694

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Dott. Salvatore Calì Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 5



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

5

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA 
TRASFORMAZIONE E 
L'ADEGUAMENTO DELL'EX MACELLO 
IN CENTRO COMUNALE DI RACCOLTA

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

5

2

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     422

     422

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

6

Riqualificazione, adeguamento, 
efficientamento energetico e messa in 
sicurezza del Palazzo Municipale

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

6

2

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     716

     716

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 6



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

7

Videosorveglianza del territorio comunale Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

7

3

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     156

     156

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

8

Completamento ed efficientamento della 
rete idrica comunale con 
razionalizzazione della gestione delle 
risorse.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

8

2

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   3.109

   3.109

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 7



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

9

Realizzazione di opere di urbanizzazione 
e infrastrutture dell'area P.I.P.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

9

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     999

     999

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

10

Bonifica della dismessa discarica per  
R.S.U. di contrada Via Ciminna.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

10

3

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     236

     236

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 8



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

11

Riqualificazione urbana del quartiere 
Collegio - Calvario

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

11

2

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

   1.840

   1.840

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

12

Lavori di sistemazione e riqualificazione di 
Via Madonna della Rocca.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

12

3

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     700

     700

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 9



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

13

Sistemazione e riqualificazione della Via 
Portella.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

13

4

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     540

     540

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

14

Sistemazione e riqualificazione della 
strada "Cozzo Finocchiaro".

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

14

5

3

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     420

     420

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 10



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

15

Ampliamento discarica controllata sub-
comprensoriale per R.S.U. di contrada 
Traversa.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

15

4

3

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

   1.698

   1.698

Zona: Frazione Traversa Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

16

Riqualificazione urbana quartiere 
Acqualeggia.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

16

6

4

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     518

     518

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 11



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

17

Recupero e riqualificazione urbana nel 
centro storico, tra le scuole ed il vecchio 
palazzo comunale.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

17

7

6

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     258

     258

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

18

Riqualificazione dell'area ex scuola media 
mediante realizzazione di un auditorium 
con annessa area di parcheggio

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

18

4

3

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
   1.910

   1.910

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 12



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

19

Lavori di ampliamento, ristrutturazione e 
adeguamento Sede Municipale.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

19

5

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{
     429

     429

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

20

Trasformazione in rotabile della strada 
vicinale "Fiticchia"

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

20

1

1

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     381

     381

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 13



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

21

Strada comunale di penetrazione agricola 
tra il comune di Ventimiglia di Sicilia e la 
contrada Molini

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

21

2

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

   1.446

   1.446

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

22

Costruzione strada comunale esterna da 
Via De Gasperi a Via Merca.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

22

8

4

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     387

     387

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 14



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

23

Programma per l'abbattimento delle 
barriere architettoniche negli edifici e 
negli ambiti urbani.

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

23

6

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     273

     273

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

24

Manutenzione straordinaria messa in 
sicurezza e sistemazione delle aree 
esterne dell'edificio scolastico

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

24

7

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     550

     550

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Sergio Averna Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 15



PROSPETTO DELLE OPERE PROGRAMMATE

N. DENOMINAZIONE DELL'OPERA TIPO DI OPERA LIVELLO DI
PROGETTAZIONE

ORDINE
PRIORITA'

FONTI DI FINANZIAMENTO
e rispettivo capitolo di bilancio

SPESA PREVISTA
in migliaia di euro

25

Lavori di riqualificazione e completamento 
dell'anfiteatro comunale e dei locali ex 
pro-loco

Manutenzione

Restauro

Recupero

Ristrutturazione

Ampliamento

Completamento

Opera nuova

Demolizione

Studio fattibilità

Preliminare

Definitiva

Esecutiva

Stima dei costi

Generale

Settore

Categoria

25

8

2

Propria

Provincia

Regione

Stato

U.E.

Con contr. statale
Mutuo

Senza contributo

Finanziamento privato

Alienazione immobili

Totale progetto

{

     374

     374

Zona: Centro Urbano e dintorni Progetto da realizzazione nel 1° anno Funzionario resp.: Arch. Rita Corsale Conformità urbanistica

Comune di Ventimiglia Di Sicilia - Programma triennale delle opere pubbliche - anno 2019 - 2021 pagina 16



 
Firmati all’originale:

IL PRESIDENTE

          f.to  RIGILI CROCIFISSA

    IL CONSIGLIERE  ANZIANO                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

      f.to PORTANOVA ANZALONE ROSA                                   f.to FRANCESCO FRAGALE 

===================================================================================
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 12 IL 
 comma  1 (Decorsi gg.10 dalla pubblicazione )
Xcomma 2 (Immediatamente Esecutiva)
della L. R. 3.12.1991 n. 44.
 

Dalla Residenza Municipale, lì                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                                            f.to FRANCESCO FRAGALE
                                                 

 

Affissa all’albo  Pretorio di questo Comune il………………………………….…al N…………..vi  resterà per giorni 15

Defissa dall’albo Pretorio il …………………………………….., senza seguito di opposizioni o reclami

Dalla Residenza Municipale……………………………

             IL MESSO COMUNALE
                                            f.to Milianta Lucia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta
dell’Albo Pretorio,

CERTIFICA
che copia del presente atto, ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 è successive modifiche e integrazioni, è stato

pubblicato per 15 giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal……………………….al………………e

che non è stato prodotto opposizioni o reclamo

 
Dalla Residenza Municipale, lì .........................………..                         IL SEGRETARIO COMUNALE    
                                                                                                   

                f.to FRANCESCO FRAGALE


	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
	f.to PORTANOVA ANZALONE ROSA f.to FRANCESCO FRAGALE

	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
	PORTANOVA ANZALONE ROSA FRANCESCO FRAGALE

	CC DEL i.e.pdf
	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
	f.to PORTANOVA ANZALONE ROSA f.to FRANCESCO FRAGALE

	IL PRESIDENTE
	IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
	PORTANOVA ANZALONE ROSA FRANCESCO FRAGALE


	Programma triennale 2019-2021_aggiornato ottobre 2019.pdf
	copertina.pdf
	Lista progetti anno in corso
	Lista progetti con riferimento bilancio
	Schede dei progetti lista annuale
	Schede dei progetti programma triennale




